
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 9 DEL 10/03/2020 PROT. 4568

OGGETTO: COVID-19 - Misure precauzionali per il contenimento dell’evento 
epidemiologico. Attivazione C.O.C. (Centro Operativo Comunale) di 
Protezione Civile .

IL SINDACO

Visti:

 il  Decreto Legislativo n.1 del  2 gennaio 2018 “Codice della  protezione civile” che
riconosce il Sindaco come Autorità locale di Protezione Civile;

 la Legge Regionale 12 dicembre 2019, n. 53. “Sistema regionale di protezione
civile”;

 l’art.  50  della  Legge  267/2000  che  assegna  al  Sindaco  l’esercizio  delle  funzioni
attribuitegli quale Autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di
legge;

 il Piano Comunale di Protezione Civile comunale approvato con D.G. 118 del
25.08.-2008 e successivamente aggiornato , da ultimo , con deliberazione di G.C.
n. 168 del 25.11.2016;  

 la  Convezione  stipulata  in  data  13.05.2019  con  la  locale  Associazione  di
protezione civile;

Visto
 il  D.P.C.M.  del  9  marzo  2020  con  il  quale  sono  state  estese   all’intero  territorio

nazionale le misure urgenti di contenimento dell’evento epidemiologico COVID-19 già
previste dall’art. 1 del D.P.C.M. 8 marzo 2020  recante “misure urgenti di contenimento
del contagio nella regione Lombardia e nelle provincie di Modena, Parma, Piacenza,
Reggio  Emilia,  Rimini,  Pesaro  e  Urbino,  Alessandria,  Asti  Novara,  Verbano-Cusio-
Ossola, Vercelli, Padova, Treviso, Venezia”;

Atteso  che,  per  far  fronte  alla  situazione  epidemiologica  dal  punto  di  vista  della
programmazione e pianificazione di servizi mirati di assistenza alla popolazione sottoposta in
quarantena  domiciliare,  persone  non autosufficienti  ovvero  in  condizioni  di  fragilità  a  cui

 Ordinanza n. 9 del  10/03/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

garantire  beni  di  prima  necessità   e  per  ogni  altra  esigenza  di  carattere  straordinario  che
dovessero verificarsi,  è opportuna l’attivazione del C.O.C;

Ritenuto, per le considerazioni sopra esposte, di attivare le risorse a disposizione dell’Ente
comprese quelle del Volontariato di Protezione Civile al fine far fronte a tutte le situazioni di
disagio che si stanno verificando in relazione all’emergenza epidemiologica “Covid – 19” ;

Visto l’art. 54 del dlg 267/2000 e s.m.i;

ORDINA

L’Attivazione Temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) Comando di Polizia
Locale  in  via  Fermi   al  fine  di  coordinare  gli  interventi  di  assistenza  alla  popolazione
sottoposta in quarantena domiciliare, alle persone non autosufficienti, ovvero in condizioni di
fragilità  a  cui   garantire  beni  di  prima  necessità   e  per  ogni  altra  esigenza  di  carattere
straordinario che  dovessero verificarsi a seguito dell’evento epidemiologico , relativamnte alle
seguenti funzioni di supporto:

 -Strutture  Operative  Locali  e  Viabilità-referente   Ag.  Antonella  Zecca  –Comando
Polizia Locale;

 -Telecomunicazioni-referente Ag. Rosaria Muci-Comando di Polizia Locale; 
 -Materiali e mezzi-referente  Arch.  Valerio Costantino.- Capo Settore LL.PP;
 -Attività tecnico-scientifica e pianificazione –referente ing. Antonio Miraglia;
 -Volontariato-referente  sig.  Fabio  Zuccalà-  Presidente  dell’Associazione  di

Volontariato della locale Protezione Civile  
 -Sanita’ Assistenza Sociale, Assistenza alla popolazione –referente   Dott.ssa  Sonia

Renis

Il C.O.C. sarà attivo dalle ore 12.30 del  10 marzo 2020 e sino a fine esigenza. 

INFORMA

Il Centro Operativo Comunale è contattabile ai seguenti recapiti:

 Comando Polizia Locale 0832.925171-fax 0832.912084
 Protezione Civile “Lima Bravo” 0932.910910 -3714399608
 Il COC dall’attivazione alla cessazione delle attività gestionali resta operativo h. 24 secondo

turni di reperibilità ed in relazione alle attività ed interventi richiesti e da effettuarsi.
DISPONE

che   copia  del  presente  provvedimento  venga  inviato  alla  Sala  Operativa  di  Protezione  Civile
(cor.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it) –(080-5809-2212):

 Ordinanza n. 9 del  10/03/2020   -  pag. 2 di 4

mailto:cor.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it


COPIA

Lì 10/03/2020 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to MARCELLO ROLLI

 Ordinanza n. 9 del  10/03/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 473

Su conforme attestazione del ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE f.f., si certifica che copia della
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 10/03/2020 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 10/03/2020

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE f.f.
f.to ANDREA ROMANELLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 10/03/2020
______________________

 Ordinanza n. 9 del  10/03/2020   -  pag. 4 di 4


